维护，企业管理咨询服务、会务服务，礼仪服务，新闻出版技术开发，纸张。（涉

及行政许可的，凭许可证经营）。

（五）广州日报社部分下属单位盈利情况说明

2006 年度在广州日报社十家子报社（《足球报》、《信息时报》、《老人报》、《广

州文摘报》、《现代育儿报》、《舞台与银幕报》、《美食导报》、《商旅导报》、《看世

界》、《篮球先锋报》）中，处于较好盈利状态的有《老人报》、《广州文摘报》两

家子报社；处于一般盈利状态的有《美食导报》、《商旅导报》；处于亏损状态的

有《信息时报》、《现代育儿报》、《看世界》、《篮球先锋报》；另有《舞台与银幕

报》未独立核算。

招股说明书   第五节 发行人基本情况

 1-1- 62

 根据 2007 年 1 月 12 日广州日报社出具的《关于系列报经营及广州日报社

印刷能力情况的说明》，在九阳传媒代印的广州日报社下属系列报中，《舞台与银

幕报》、《老人报》、《广州文摘报》、《美食导报》、《商旅导报》为盈利单位，该类

报纸属于专业类报纸，发行收入大于印刷成本，发行量大即使没有广告也可以盈

利，发行量小的报社取得一定量的广告收入就能保证盈利；《现代育儿报》主要

由于发行规模小、广告收入不足导致报社略微亏损；《足球报》主要受到足球行

业不景气的影响，发行量萎缩导致经营亏损；《篮球先锋报》刚创刊一年多，虽

然亏损但广告、发行均处于上升阶段，有很好的市场情景，符合报刊杂志经营的

特点；《信息时报》属于综合类日报，发行收入小于印刷成本，对广告收入的依

赖非常大，随着广告收入的增加，《信息时报》的亏损将逐年减少。

（六）发行人控股股东和实际控制人直接或间接持有的发行人股份质押或其

他有争议的情况

截止 2006 年 12 月 31 日，本公司控股股东大洋实业所持公司的 7,959.352

万股国有法人股未设置任何质押权及其他担保权益，也不存在其他有争议的情

况。

七、发行人股本情况

（一）发行人本次发行前后的股本情况

本次发行前总股本为 19,935.528 万股，本次发行股份 7,000 万股(其中向大

洋实业配售 22,044,803 股，向公司代办股份转让系统的流通股股东配售

27,955,197 股，其余 2,000 万股向社会公众发行)，本次发行后总股本为

26,935.528 万股,本次发行股份占发行后总股本的 25.99%。

招股说明书   第五节 发行人基本情况

 1-1- 63

发行前 发行后 股东名称

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

国有法人股（大洋实业） 79,593,520 39.93% 101,638,323 37.73%

原 NET 流通法人股 100,933,200 50.63% 128,888,397 47.85%

内部职工股 18,828,560 9.44% 18,828,560 6.99%

本次向社会公众发行股份数 0 0.00% 20,000,000 7.43%

总股本 199,355,280 100.00% 269,355,280 100.00%

（二）前十名股东

截止 2007 年 8 月 15 日，公司前 10 名股东情况如下：

  股东名称 股份性质 持股数量（股） 持股比例 工商注册号或身份证号

1 广州大洋实业投资有限公司 SLS 79,593,520 39.93% 4401081100342

2 福建省华兴集团有限责任公司 原 NET 流通股 5,910,000 2.96% 3500001002320

3 戚石川 原 NET 流通股 1,450,630 0.73% 440104195909231*

4 广东太阳神集团有限公司 原 NET 流通股 1,450,000 0.73% 企合粤莞总副字 001649

5 蔡颖轶 原 NET 流通股 1,404,635 0.70% 320203197302251*

6 郭志江 原 NET 流通股 1,159,700 0.58% 130203197211050*

7 清远华洋轻塑有限公司 原 NET 流通股 964,854 0.48% 4418001001606

8 陈遵明 原 NET 流通股 950,000 0.48% 350127650421*

9 左明敏 原 NET 流通股 851,424 0.43% 511225791227*

10 苏丽洁 原 NET 流通股 747,246 0.37% 210381690412*

注：SLS 即 State-owned Legal-person Shareholder 的缩写，表示股权性质为国有法人股股东。

（三）前十名自然人股东及其在公司任职

截止 2007 年 8 月 15 日，公司前 10 名自然人股东及其在公司任职情况如下：

  股东名称 持股数量（股） 持股比例 任职情况 身份证号

1 戚石川 1,450,630 0.73% 无 440104195909231*

2 蔡颖轶 1,404,635 0.70% 无 320203197302251*

3 郭志江 1,159,700 0.58% 无 130203197211050*

4 陈遵明 950,000 0.48% 无 350127650421*

5 左明敏 851,424 0.43% 无 511225791227*

6 苏丽洁 747,246 0.37% 无 210381690412*

招股说明书   第五节 发行人基本情况

 1-1- 64

7 郑博健 738,000 0.37% 无 210303198711300*

8 刘  江 724,208 0.36% 无 430524197604230*

9 赵秋怡 697,432 0.35% 无 441523197208157*

10 汪少渊 650,000 0.33% 无 350205750511*

（四）大洋实业持有国有股权设置的情况说明

2005 年 10 月 18 日，广东省人民政府国有资产监督管理委员会签发的《关于

广东九州阳光传媒股份有限公司国有股权管理方案的批复》（“粤国资函[2005]373

号文”），确认大洋实业持有公司股份 7,959.352 万股，占总股本的 39.93%，股

权性质为国有法人股。

（五）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

公司持股 5%以上股东为大洋实业，大洋实业与公司前十名其他股东和前十

名自然人股东不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理

办法》中规定的一致行动人。

（六）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

发行人控股股东大洋实业和实际控制人广州日报社承诺：自股票上市之日起

三十六个月内，不转让或者委托他人管理其本次发行前已持有的发行人股份，也

不由发行人回购该部分股份。

根据《公司法》的规定，其他股东自股票上市之日起十二个月内，不得转让

其本次发行前已持有的发行人股份。

上述锁定期限届满后，发行人股东本次发行前已持有的发行人股份可上市交

易或转让。

招股说明书   第五节 发行人基本情况

 1-1- 65

八、内部职工股情况

（一）内部职工股的审批

1992 年 9 月 7 日，广东省企业股份制试点联审小组（“省联审小组”）和广

东省经济体制改革委员会（“省体改委”）粤股审[1992]43 号《关于同意设立清